
 

 

 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 15 N° 173 
 

2 DE DICIEMBRE DE 2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 173, 2 de diciembre de 2013 

2 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca Edgardo 

Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurisprudencia y doctrina de in-

terés para la actividad registral, que son editados en las publicaciones que recibe la Bibliote-

ca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya sido de su interés, por favor contácte-

nos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefónicamente al (0221)429-2500 internos 

2787/2795, en Internet en nuestro sitio www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html o pueden 

acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Registración y Publicidad 

Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 173, 2 de diciembre de 2013 

3 

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Abeledoperrot Buenos Aires 

Fascículo N° 7, julio de 2013 

 

Abeledoperrot Córdoba 

Fascículo N° 7, julio de 2013 

 

Administrativo. Suplemento La Ley 

N° 7, noviembre de 2013 

 

Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires 

año 104, diarios del 31 de octubre al 27 de noviembre de 2013 

 

Constitucional. Suplemento La Ley 

N° 7, noviembre de 2013 

 

Derecho administrativo. Revista de doctrina, jurisprudencia, legislación y práctica 

N° 88, jul.-ago. de 2013 

N° 89, sept.-oct. de 2013 

 

Derecho de familia. Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia 

t. 2013-IV, octubre de 2013 

 

Diario judicial 

ediciones del 1 al 29 de noviembre de 2013 

 

El Derecho digital 

ediciones del 1 al 29 de noviembre de 2013 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 173, 2 de diciembre de 2013 

4 

ElDial.Com Express 

ediciones del 1 al 29 de noviembre de 2013 

 

Infojus novedades jurídicas 

boletines electrónicos del 1 al 29 de noviembre de 2013 

 

Jurisprudencia argentina 

t. 2013-III, fascículo N° 4, 24 de julio de 2013 

t. 2013-III, fascículo N° 12, 18 de septiembre de 2013 

t. 2013-IV, fascículo N° 2, 9 de octubre de 2013 : Derecho procesal constitucional 

t. 2013-IV, fascículo N° 3, 16 de octubre de 2013 

t. 2013-IV, fascículo N° 4, 23 de octubre de 2013 

 

Legislación argentina 

t. 2013-D, fascículo N° 2, octubre de 2013 

 

La Ley 

t. 2013-F, año 77, diarios del 1 al 28 de noviembre de 2013 

 

La Ley Buenos Aires 

edición online, N° 10, noviembre de 2013 

 

La Ley Córdoba 

edición online, N° 10, noviembre de 2013 

 

La Ley Gran Cuyo 

edición online, N° 10, noviembre de 2013 

 

La Ley Litoral 

edición online, N° 10, noviembre de 2013 

 

La Ley Noroeste 

edición online, N° 10, noviembre de 2013 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 173, 2 de diciembre de 2013 

5 

Legislación argentina 

t. 2013-B 

t. 2013-D, fascículo N° 1, octubre de 2013 

 

Penal y procesal penal. Suplemento La Ley 

N° 10, noviembre de 2013 

 

RAP. Revista argentina del régimen de la administración pública 

año 35, N° 420, septiembre de 2013 

 

Revista de derecho penal y procesal penal 

N° 10, octubre de 2013 

 

 

 

INFORMACIÓN 

 

Jornadas Notariales Bonaerenses (38 : 2013 nov. 12-16 : Bahía Blanca) : Despachos. -- 

Contiene: Tema 1: Matrimonio y uniones convivenciales. Matrimonio igualitario. Matrimonio 

en sede notarial. Régimen patrimonial matrimonial en el derecho proyectado. Convenciones 

prenupciales y acuerdos convivenciales. Registro de convivientes. Efectos económicos. – 

Tema 2: Acciones de colación y reducción y donación sujeta a posterior aceptación en la re-

forma proyectada. Modificación en la transmisión mortis causa: legítima hereditaria. – Tema 

3: Derechos reales. Nueva enumeración. Propiedad horizontal. Subconsorcios. Conjuntos 

inmobiliarios. Tiempos compartidos. Cementerios privados. Superficie. Barrio cerrado. El es-

pacio como objeto del derecho real. Hipotecas de máximo e hipotecas abiertas. – Tema 4: 

Derecho societario. Reformas al régimen societario. Personas jurídicas, sociedades comer-

ciales, asociaciones civiles y fundaciones. Contratos asociativos. Sociedades unipersonales. 

Atipicidad. -- EN: http://www.jnb.org.ar/despachos.html 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 173, 2 de diciembre de 2013 

6 

NOTICIAS 

 

LA CALIFICACIÓN CONSIDERADA EN EL ARTÍCULO 1.326 DEL CÓDIGO CIVIL 

DONO O PERMUTO  

La Justicia rechazó la demanda por división de condominio entablada por un hombre con-

tra sus hermanos en relación a un inmueble donado por sus padres. Los jueces admitieron, 

en cambio, la reconvención por escrituración del negocio calificado como permuta. -- Con-

tiene: (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial, Junín, 1 de octubre de 2013. Illumi-

nati Juan Carlos c. Illuminati Marta Margarita y otros s/división de condominio). -- EN: Diario 

Judicial, 11 de noviembre de 2013 

 

HAGAMOS DE CUENTA  

La Cámara Civil y Comercial de Azul decretó la procedencia de una acción de simulación 

en un proceso de quiebra en el que se acusó al deudor por llevar a cabo la venta de un in-

mueble para “sustraerlo” del poder de agresión patrimonial de los acreedores / DJU. -- Con-

tiene: Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial, Azul, sala I, 15 de octubre de 2013. 

Arias, Jorge Alberto c/a Durañona, Juan Manuel y otros s/acción simulación – revocatoria. -- 

EN: Diario Judicial, 21 de noviembre de 2013 

 

DIFERENCIAS ENTRE LOS BLOQUES 

¿HAY ACUERDO?  

Con un encuentro para discutir la reforma y unificación de los códigos Civil y Comercial, 

el oficialismo y la oposición mantienen algunas diferencias. La promesa de su aprobación 

antes de fin de año parece cada vez más lejana / DJU. -- EN: Diario Judicial, 11 de noviem-

bre de 2013 

 

LA REFORMA CIVIL EN EL CONGRESO 

NO SE HAGAN DRAMA  

En el encuentro de la Comisión Bicameral para la reforma y unificación de los códigos Ci-

vil y Comercial de este martes, el ministro de Justicia, Julio Alak, instó a los legisladores a 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 173, 2 de diciembre de 2013 

7 

quitar "el drama" del debate para llegar a un acuerdo / DJU. -- EN: Diario Judicial, 19 de no-

viembre de 2013 

 

PROYECTO DE REFORMA Y UNIFICACIÓN DE LOS CÓDIGOS CIVIL Y COMERCIAL DE 

LA NACIÓN 

Tras analizar el Proyecto del Poder Ejecutivo Nacional que ingresó en el Honorable Se-

nado de la Nación bajo el Expte. 57- P.E. 2012, la Comisión Bicameral para la Reforma, Ac-

tualización y Unificación del Código Civil aconsejó la aprobación de un nuevo Proyecto, cuyo 

texto completo y fundamentos publicamos hoy en elDial.com. -- EN: elDial.com Express. 

Newsletter Jurídico, año 16, N° 3.886, 22 de noviembre de 2013 

 

COMUNICADO DEL COLEGIO PÚBLICO DE ABOGADOS  

LA REFORMA CIVIL PREOCUPA A LOS ABOGADOS PORTEÑOS  

El CPACF volvió a manifestarse en torno a la reforma y unificación de los códigos Civil y 

Comercial de la Nación. En su pronunciamiento, los integrantes de la institución mencionan 

a la “inseguridad jurídica” que puede promoverse con la iniciativa / DJU. -- EN: Diario Judi-

cial, 19 de noviembre de 2013 

 

SENADO: EL FPV IMPONDRÍA SU MAYORÍA ESTA MADRUGADA 

LA REFORMA CIVIL VA A SER CASI OFICIAL  

El proyecto de unificación de los códigos Civil y Comercial era debatido al cierre de esta 

edición en el Senado con perspectivas de obtener media sanción por la mayoría oficialista. 

Igual hubo fuertes críticas de la oposición. Se produjeron manifestaciones frente al Congre-

so. El FpV consiguió quórum para debatir la Ley de Responsabilidad del Estado / DJU. -- 

Contiene: El dictamen final de la Comisión Bicameral de Reforma y Unificación del Código 

Civil y Comercial  -- EN: Diario Judicial, 27 de noviembre de 2013 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 173, 2 de diciembre de 2013 

8 

DIFERENCIAS EN EL CONGRESO POR LA ESPERADA REFORMA 

REFORMA Y GUERRA CIVIL EN LA BICAMERAL  

La Comisión Bicameral por la reforma y unificación de los códigos Civil y Comercial iba a 

recibir al ministro de Justicia, Julio Alak, quien quería defender el anteproyecto elaborado 

por el oficialismo, desde donde buscan que la iniciativa se apruebe antes de fin de año. El 

funcionario, al final, no acudió. Igual hubo diferencias por la responsabilidad estatal, que se 

tratará de forma diferenciada / DJU. -- EN: Diario Judicial, 18 de noviembre de 2013 

 

LA REFORMA Y UNIFICACIÓN DE LOS CÓDIGOS CIVIL Y COMERCIAL TUVO MEDIA 

SANCIÓN EN EL SENADO  

Hoy publicamos el debate que se desarrolló en la sesión especial del 27 y 28 de noviem-

bre. Se discutieron, entre otros importantes temas, la responsabilidad del Estado y de sus 

funcionarios, las novedades con respecto al divorcio y sus efectos, niñez y adolescencia, 

propiedad horizontal, contratos, pueblos y comunidades indígenas. -- Contiene: Versión ta-

quigráfica del debate parlamentario. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 16, 

N° 3.890, 29 de noviembre de 2013 

 

NUEVA REUNIÓN EN EL CONGRESO DESPUÉS DE LARGOS MESES 

RESUCITÓ LA REFORMA CIVIL  

La Comisión Bicameral por la reforma y unificación de los códigos Civil y Comercial volvió 

a reunirse después de una prolongada pausa en el debate. Los bloques que integran el 

órgano legislativo presentaron sus pre-dictámenes en torno a la iniciativa / DJU. -- EN: Dia-

rio Judicial, 14 de noviembre de 2013 

 

UNA LEY, ¿IMPROVISADA?  

La Ley 14.432 de Inembargabilidad de la Vivienda Única de la provincia de Buenos Aires 

recibió su segunda declaración de inconstitucionalidad desde que fue sancionada en no-

viembre del año pasado. La legislación recibió críticas por su régimen tuitivo / DJU. -- Con-

tiene: Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial, Mar del Plata, sala II, 31 de octubre 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 173, 2 de diciembre de 2013 

9 

de 2013. Banco Francés S.A. c. Ullua, María Celia s/ejecución. -- EN: Diario Judicial, 29 de 

noviembre de 2013 

 

 

 

LEGISLACIÓN 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD 

DTR 7/2013 

(Sanc. 28/11/2013) 

Convenio celebrado entre la Dirección Provincial del Registro de la Propiedad y el Cole-

gio de Gestores de la Provincia de Buenos Aires. Implementación de la Autorización de Ges-

tión mediante la modalidad de oblea. Oficina en la sede central del Registro cuyo único y ex-

clusivo fin será el expendio de obleas del Colegio de Gestores de la Provincia de Buenos Ai-

res a sus matriculados. Valor de la oblea. Aprobación. -- EN: Digesto de Disposiciones 

Técnico Registrales Online (www.rpba.gov.ar) 

 

 

 

DOCTRINA 

 

DERECHO CIVIL 

El derecho real de usufructo : Cuestiones generales / María del Pilar Acosta y Lara. -- EN: 

Doctrina judicial, año 29, N° 46, 13 de noviembre de 2013, p. 1 

 

Régimen patrimonial matrimonial : Necesidad de una adecuación del sistema vigente a la 

actualidad legal y social / Stella Maris Carballo, Fabiana Edith Fernández, Guillermo Aníbal 

Longhi.  -- [S.l.] : [s.n.], 2013. -- 29 p. -- Nota: Trabajo perteneciente al tema 1 de la 38 Jor-

nada Notarial Bonaerense, Bahía Blanca, 12 al 16 de noviembre de 2013 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 173, 2 de diciembre de 2013 

10

Ley 14.432 / Marina José Catania, Sonia Mabel Cardozo. -- [S.l.] : [s.n.], 2013. -- 9 p. -- 

Nota: Trabajo perteneciente al tema 1 de la 38 Jornada Notarial Bonaerense, Bahía Blanca, 

12 al 16 de noviembre de 2013 

 

A) De la capacidad para aceptar donaciones. B) La oferta de donación o donación sujeta 

a aceptación / René Carlos Casas. -- [S.l.] : [s.n.], 2013. -- 13 p. -- Nota: Trabajo pertene-

ciente al tema 2 de la 38 Jornada Notarial Bonaerense, Bahía Blanca, 12 al 16 de noviembre 

de 2013 

 

Legítima. Acción de colación. Donaciones inoficiosas / Clarisa Noemí D’Angelo, Cristián 

Ezequiel Meaglia. -- [S.l.] : [s.n.], 2013. -- 24 p. -- Nota: Trabajo perteneciente al tema 2 de 

la 38 Jornada Notarial Bonaerense, Bahía Blanca, 12 al 16 de noviembre de 2013 

 

La legítima y su incidencia en el tráfico inmobiliario / Elda Fernández Cossini. -- [S.l.] : 

[s.n.], 2013. -- 50 p. -- Nota: Trabajo perteneciente al tema 2 de la 38 Jornada Notarial Bo-

naerense, Bahía Blanca, 12 al 16 de noviembre de 2013 

 

Con o sin código : Distintas formas de la propiedad inmobiliaria / Silvia G. Giler… [et al.]. -

- [S.l.] : [s.n.], 2013. -- 41 p. -- Nota: Trabajo perteneciente al tema 3 de la 38 Jornada Nota-

rial Bonaerense, Bahía Blanca, 12 al 16 de noviembre de 2013 

 

Vivienda familiar / Laura Garate, Carlos Martín Pagni. -- [S.l.] : [s.n.], 2013. -- 13 p. -- No-

ta: Trabajo perteneciente al tema 1 de la 38 Jornada Notarial Bonaerense, Bahía Blanca, 12 

al 16 de noviembre de 2013 

 

El estatuto legal forzoso de la vivienda familiar y su cristalización a través del asentimien-

to conyugal : El asentimiento habitacional / Laura Marisa Patricio… [et al.]. -- [S.l.] : [s.n.], 

2013. -- 25 p. -- Nota: Trabajo perteneciente al tema 1 de la 38 Jornada Notarial Bonaeren-

se, Bahía Blanca, 12 al 16 de noviembre de 2013  

 

Algo nuevo sobre la superficie : El renacer del derecho real de superficie en el contexto 

socioeconómico actual / Marcelo Eduardo Pérez Cosentino, Nicolás Agustín Soligo Schuler. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 173, 2 de diciembre de 2013 

11 

-- [S.l.] : [s.n.], 2013. -- 29 p. -- Nota: Trabajo perteneciente al tema 3 de la 38 Jornada Nota-

rial Bonaerense, Bahía Blanca, 12 al 16 de noviembre de 2013 

 

La donación : Un tema recurrente / Bárbara María Ríos. -- [S.l.] : [s.n.], 2013. -- 30 p. -- 

Nota: Trabajo perteneciente al tema 2 de la 38 Jornada Notarial Bonaerense, Bahía Blanca, 

12 al 16 de noviembre de 2013 

 

La usucapión de bienes de dominio privado del Estado: el caso de las viviendas sociales / 

María Luz Rodríguez Traversa. -- EN: El Derecho, N° 13.368, 20 de noviembre de 2013 

 

Donaciones, observabilidad por sospecha / Karen Maína Weiss, Gastón A. Zavala. -- [S.l.] 

: [s.n.], 2013. -- 50 p. -- Nota: Trabajo perteneciente al tema 2 de la 38 Jornada Notarial Bo-

naerense, Bahía Blanca, 12 al 16 de noviembre de 2013 

 

Incidencia del animus donandi en la no caducidad de la oferta de donación / Marina C. 

Zuvilivia. -- [S.l.] : [s.n.], 2013. -- 25 p. -- Nota: Trabajo perteneciente al tema 2 de la 38 Jor-

nada Notarial Bonaerense, Bahía Blanca, 12 al 16 de noviembre de 2013 

 

DERECHO PROCESAL 

La ejecución hipotecaria : De cómo un procedimiento sin tacha histórica de efectividad se 

ha demonizado en el contexto de la actual crisis económica / Omar A. Benabentos. -- EN: 

elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 16, N° 3.889, 28 de noviembre de 2013 

 

Un remedio en pos de la efectividad de los derechos ante el incumplimiento del Estado: 

Astreintes al funcionario público / Luciano Francisco Pagliano. -- EN: elDial.com Express. 

Newsletter Jurídico, año 16, N° 3.889, 28 de noviembre de 2013 

 

DERECHO REGISTRAL 

El distracto como causa de adquisición de derechos reales. Alcances de la definición y 

efectos en el Registro de la Propiedad de Córdoba / Alejandro Gross. -- EN: La Ley Córdo-

ba, año 30, N° 10, noviembre de 2013, p. 1.057 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 173, 2 de diciembre de 2013 

12

 

PROYECTO DE CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA NACIÓN 

Breves consideraciones sobre algunos aspectos de las donaciones de inmuebles en el 

proyecto del Código Civil y Comercial de la Nación / Humberta Pilar de Angeli. -- [S.l.] : [s.n.], 

2013. -- 41 p. -- Nota: Trabajo perteneciente al tema 2 de la 38 Jornada Notarial Bonaeren-

se, Bahía Blanca, 12 al 16 de noviembre de 2013 

 

Las relaciones de familia a la luz de los principios de igualdad, libertad y solidaridad en el 

Código Civil y Comercial proyectado : Incidencia de la reforma en la actividad notarial / Mari-

na Gabriela Arana... [et al.]. -- [S.l.] : [s.n.], 2013. -- 48 p. -- Nota: Trabajo perteneciente al 

tema 1 de la 38 Jornada Notarial Bonaerense, Bahía Blanca, 12 al 16 de noviembre de 2013 

 

El correo electrónico como prueba en la jurisprudencia y en el Proyecto de Código Civil y 

Comercial de la Nación / Agustín Bender. -- EN: Doctrina Judicial, año 29, N° 48, 27 de no-

viembre de 2013, p. 91 

 

Algunos aspectos del derecho societario en el proyecto de reforma / María Alejandra Bo-

rrelli… [et al.]. -- [S.l.] : [s.n.], 2013. -- 55 p. -- Nota: Trabajo perteneciente al tema 4 de la 38 

Jornada Notarial Bonaerense, Bahía Blanca, 12 al 16 de noviembre de 2013 

 

La mejora estricta en el proyecto de Código Civil y Comercial de la Nación / Silvina del 

Valle Colombo. -- [S.l.] : [s.n.], 2013. -- 14 p. -- Nota: Trabajo perteneciente al tema 2 de la 

38 Jornada Notarial Bonaerense, Bahía Blanca, 12 al 16 de noviembre de 2013 

 

La necesidad de la legítima y la legítima facultad de donar / Silvina Colombo… [et al.]. -- 

[S.l.] : [s.n.], 2013. -- 41 p. -- Nota: Trabajo perteneciente al tema 2 de la 38 Jornada Notarial 

Bonaerense, Bahía Blanca, 12 al 16 de noviembre de 2013 

 

La tutela especial y los alimentos post mortem en el proyecto de unificación del Código 

Civil y Comercial / Silvina del Valle Colombo. -- [S.l.] : [s.n.], 2013. -- 31 p. -- Nota: Trabajo 

perteneciente al tema 2 de la 38 Jornada Notarial Bonaerense, Bahía Blanca, 12 al 16 de 

noviembre de 2013 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 173, 2 de diciembre de 2013 

13 

 

Antecedentes y sistema del régimen patrimonial en el proyecto de Código Civil / Santiago 

Falbo. -- [S.l.] : [s.n.], 2013. -- 49 p. -- Nota: Trabajo perteneciente al tema 1 de la 38 Jorna-

da Notarial Bonaerense, Bahía Blanca, 12 al 16 de noviembre de 2013 

 

El arbitraje: un análisis crítico del proyecto de Código Civil y Comercial de la Nación / Sa-

ra Lidia Feldstein, Mónica Sofía Rodríguez. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, 

año 16, N° 3.886, 22 de noviembre de 2013 

 

Los derechos reales en el proyecto de Código Civil y Comercial de 2012 / Elba María 

Frontini. -- [S.l.] : [s.n.], 2013. -- 50 p. -- Nota: Trabajo perteneciente al tema 2 de la 38 Jor-

nada Notarial Bonaerense, Bahía Blanca, 12 al 16 de noviembre de 2013 

 

Implicancias del proyecto de unificación del Código Civil y Comercial en sede notarial / 

Verónica Andrea Galiana, Pablo Alexander Balero Reche. -- [S.l.] : [s.n.], 2013. -- 39 p. -- 

Nota: Trabajo perteneciente al tema 2 de la 38 Jornada Notarial Bonaerense, Bahía Blanca, 

12 al 16 de noviembre de 2013 

 

La sociedad unipersonal continúa siendo una utopía : Análisis del la figura en el proyecto 

de Código Civil y Comercial de la Nación / Daniela Hassan. -- [S.l.] : [s.n.], 2013. -- 22 p. -- 

Nota: Trabajo perteneciente al tema 4 de la 38 Jornada Notarial Bonaerense, Bahía Blanca, 

12 al 16 de noviembre de 2013 

 

Contrato de corretaje y el proyecto de Código / Elena B. Hequera. -- EN: La Ley, t. 2013-

F, año 77, N° 218, 20 de noviembre de 2013, p. 1 

 

Hipotecas de máximo e hipotecas abiertas en el proyecto de reforma de Código Civil / 

Simón Enrique Labaqui. -- [S.l.] : [s.n.], 2013. -- 39 p. -- Nota: Trabajo perteneciente al tema 

3 de la 38 Jornada Notarial Bonaerense, Bahía Blanca, 12 al 16 de noviembre de 2013 

 

Las sociedades irregulares y de hecho en la legislación actual : Su regulación en el Pro-

yecto de Unificación del Código Civil y Comercial de la Nación / Matías Lamonega, Gabriela 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 173, 2 de diciembre de 2013 

14

Gullo. -- [S.l.] : [s.n.], 2013. -- 45 p. -- Nota: Trabajo perteneciente al tema 4 de la 38 Jorna-

da Notarial Bonaerense, Bahía Blanca, 12 al 16 de noviembre de 2013 

 

La propiedad horizontal en el proyecto de unificación del Código Civil y Comercial : Algu-

nas cuestiones / Lorena Muñoz… [et al.]. -- [S.l.] : [s.n.], 2013. -- 34 p. -- Nota: Trabajo per-

teneciente al tema 3 de la 38 Jornada Notarial Bonaerense, Bahía Blanca, 12 al 16 de no-

viembre de 2013 

 

Proyecto de unificación del Código Civil y Comercial : Personalidad jurídica y capacidad 

de las sociedades / Alejandro M. Ruiz Schulze (h.). -- [S.l.] : [s.n.], 2013. -- 6 p. -- Nota: Tra-

bajo perteneciente al tema 4 de la 38 Jornada Notarial Bonaerense, Bahía Blanca, 12 al 16 

de noviembre de 2013 

 

Matrimonio : Algunos aspectos de consideración notarial en el proyecto de unificación de 

Código Civil y Comercial 2012 / Andrea Fernanda Salvini. -- [S.l.] : [s.n.], 2013. -- 50 p. -- No-

ta: Trabajo perteneciente al tema 1 de la 38 Jornada Notarial Bonaerense, Bahía Blanca, 12 

al 16 de noviembre de 2013 

 

Asunción de riesgos y consentimiento del damnificado en el proyecto de Código : A 

propósito del “turismo aventura” / Norma O. Silvestre. -- EN: La Ley, t. 2013-F, año 77, N° 

218, 22 de noviembre de 2013, p. 1 

 

Actualización sobre la prodigalidad en la legislación vigente y en el proyecto de Código 

Civil / Eduardo Sirkin. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 16, N° 3.885, 21 

de noviembre de 2013 

 

La publicidad posesoria contenida en los artículos 1893, 1909 y concordantes del Libro 

cuarto de los derechos reales, en el proyecto de Código Civil y Comercial de la Nación 2012 

y la repotenciación del boleto de compraventa inmobiliaria como documento particular / 

Francisco Matías Stickar, María Candelaria Tarazona, Graciela Noemí Urbaneja. -- [S.l.] : 

[s.n.], 2013. -- 24 p. -- Nota: Trabajo perteneciente al tema 3 de la 38 Jornada Notarial Bo-

naerense, Bahía Blanca, 12 al 16 de noviembre de 2013 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 173, 2 de diciembre de 2013 

15 

 

Un recorrido por las reformas introducidas al régimen societario en el proyecto de unifica-

ción del Código Civil de Comercio / Martín Totaro. -- [S.l.] : [s.n.], 2013. -- 23 p. -- Nota: Tra-

bajo perteneciente al tema 4 de la 38 Jornada Notarial Bonaerense, Bahía Blanca, 12 al 16 

de noviembre de 2013 

 

Forma y prueba de los contratos en el proyecto de Código / Ángela M. Vinti. -- EN: La Ley 

Actualidad, año 77, N° 212, 12 de noviembre de 2013, p. 1 

 

Lineamientos del régimen patrimonial del matrimonio y uniones convivenciales en el pro-

yecto de Código Civil y Comercial : Protección de la vivienda familiar / Fernanda Zarich, 

Graciela Inés Demartinis, Mónica Elisabeth Mosagna. -- [S.l.] : [s.n.], 2013. -- 48 p. -- Nota: 

Trabajo perteneciente al tema 1 de la 38 Jornada Notarial Bonaerense, Bahía Blanca, 12 al 

16 de noviembre de 2013 

 

 

 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

BIEN DE FAMILIA 

Desafectación del régimen de bien de familia a los inmuebles embargados por crédito la-

boral reclamado antes de su constitución. (Suprema Corte de Justicia de la provincia de 

Buenos Aires, 5 de junio de 2013. Damonte, S. Julia c. Noto, Alfredo s/ despido). -- EN: La 

Ley Buenos Aires, año 20, N° 7, agosto de 2013, p. 751 

 

Legitimación de los beneficiarios del bien de familia para intervenir en un 

proceso judicial en el que se ordena su desafectación como tal, o inoponibili-

dad a los acreedores / Eduardo Molina Quiroga. -- EN: Doctrina Judicial, año 

29, N° 48, 27 de noviembre de 2013, p. 19 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 173, 2 de diciembre de 2013 

16

DOMINIO 

Adquisición. Régimen de regularización dominial. Art. 8º de la ley 24.374. Interpretación. 

(Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial, Junín, 19 de febrero de /2013. T., H.O. c. 

T., M.P. y otro s/reivindicación). -- EN: El Derecho, N° 13.357, 5 de noviembre de 2013 

 

¿Cómo debe interpretarse el art. 8º de la ley 24.374? / Pablo María Corna, 

Carlos Alberto Fossaceca (h.). -- EN: El Derecho, N° 13.357, 5 de noviembre 

de 2013 

 

 

 

JURISPRUDENCIA 

 

BIEN DE FAMILIA 

Bien de familia. Concepto. Requisitos. Existencia de una “familia”. Alcances. Extinción. 

Casos. Diferencias. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial, sala A, 14 de agosto 

de 2013. Guaita Odila c/C. A. s/ ejecutivo). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, 

año 16, N° 3.888, 27 de noviembre de 2013 

 

Honorarios profesionales. Abogados. Derecho creditorio que asiste al letrado contra quien 

no es su cliente y resulta vencido en costas. La causa del crédito está dada por el inicio de 

los trabajos profesionales, marginando toda discusión acerca de la fecha en que ellos fueron 

regulados, ya que la fijación judicial de los mismos sólo tiende a retribuir actuaciones pre-

existentes. Inoponibilidad a los beneficiarios de los honorarios si las labores comenzaron a 

desarrollarse antes de la inscripción del inmueble como bien de familia. Disidencia: el crédito 

del letrado de la parte contraria a la constituyente del bien de familia nace con la decisión 

que impone las costas, pues con ella el vencido se convierte en deudor de los letrados de su 

contraparte. Oponibilidad del bien de familia. Costas en el orden causado. (Cámara Nacional 

de Apelaciones en lo Comercial, sala D, 22 de agosto de 2013. Kok Juan Francisco y otros 

c/Banco Itaú Buen Ayre S.A. s/ sumario). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, 

año 16, N° 3.876, 8 de noviembre de 2013 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 173, 2 de diciembre de 2013 

17 

 

COMPRAVENTA 

Juicio de escrituración. Generalidades. Cesión del boleto de compraventa. Acción de es-

crituración iniciada contra el vendedor. Cedente declarado en quiebra. Progreso del inciden-

te de escrituración a favor del fallido. Revocación de la sentencia que admitió la escritura-

ción a favor del cesionario. Cosa juzgada. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comer-

cial, sala C, 27 de agosto de 2013. Pontieri, Pascual c. Fontainebleau S.A. s/ escrituración). 

-- EN: Abeledo Perrot Newsletter, AR/JUR/60713/2013, 26 de noviembre de 2013 

 

COMUNIDADES ORIGINARIAS 

Procesos de regularización dominial de los territorios indígenas. (Corte Suprema de Jus-

ticia de la Nación, 3 de septiembre de 2013. Comunidad Indígena Toba La Primavera - No-

vogoh c. Provincia de Formosa y otros s/ medida cautelar). -- EN: Doctrina judicial, año 39, 

N° 45, 6 de noviembre de 2013, p. 36 

 

CONTRATOS 

Compraventa del porcentaje de un inmueble. Titularidad registral a nombre de una perso-

na declarada incapaz. Acto realizado por la curadora. Falta de autorización judicial que con-

firme la operación. Nulidad relativa. Suscripción de una cláusula adicional en el boleto de 

compraventa por parte de los herederos que ratificó el acto. Posterior pretensión de negar la 

voluntad allí expresada. Rechazo. Aplicación de la doctrina de los actos propios. Actitud re-

nuente e incumplimiento por parte del adquirente, que obstaculizó el cumplimiento de la es-

crituración. Se declara resuelto el boleto de compraventa por culpa del comprador. Obliga-

ción de restituir el inmueble. Obligación del vendedor de devolver la suma entregada al mo-

mento de suscripción del boleto. Pesificación. Modalidad de conversión. (Cámara Nacional 

de Apelaciones en lo Civil, sala B, 10 de julio de 2013. C., E.S. y otro c. M., D. s/daños y per-

juicios). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 16, N° 3.875, 7 de noviembre de 

2013 

 

Compraventa inmobiliaria. Consentimiento contractual. Reserva de compra de un inmue-

ble “ad referendum del propietario”. Acto en el que no intervino el propietario, sino solo su 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 173, 2 de diciembre de 2013 

18

hijo. Fijación del precio y de las condiciones de pago por parte del reservante. Abono de par-

te del precio en efectivo y el resto en especie, mediante la entrega de rodado como parte de 

pago. Modalidad que se agregó en forma manuscrita en el formulario preimpreso de la in-

mobiliaria. Circunstancia que implica la propuesta de un nuevo contrato y que obsta que se 

lo considere boleto definitivo de compraventa. Forma de pago que debía ser aceptada por el 

vendedor. Falta de aceptación de la oferta. Reclamo de daños y perjuicios ocasionados por 

el incumplimiento contractual. Rechazo de la demanda. (Cámara Nacional de Apelaciones 

en lo Civil, sala H, agosto de 2013. Renzacci, Roberto Armando c/ Castillo Landini, Pablo 

Fernando; s/ Daños y perjuicios. Ordinario). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, 

año 16, N° 3.871, 1 de noviembre de 2013 

 

Leasing inmobiliario. Partes que celebran el contrato sabiendo que el inmueble se en-

cuentra en poder de un tercero vinculado contractualmente con ellas. Pretensión del dador 

tendiente a obtener la rescisión del contrato de leasing y la restitución del inmueble, alegan-

do el incumplimiento por parte del tomador. Desestimación. Ausencia de escritura pública e 

inscripción en el registro. Inoponibilidad del contrato ante terceros. Causa penal que involu-

cra a las partes que no ha concluido. Delitos imputados que guardan relación con los hechos 

de la causa. Necesidad de evitar sentencias contradictorias. (Cámara Nacional de Apelacio-

nes en lo Civil, sala E, 23 de agosto de 2013. P. C. S.A. c. P. M. J. y otros s/desalojo). -- EN: 

elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 16, N° 3.887, 26 de noviembre de 2013 

 

DAÑOS Y PERJUICIOS 

Errores registrales. Responsabilidad del estado provincial. Concausa. Responsabilidad 

del estado provincial por errores registrales. Informe falso emitido por Registro de la Propie-

dad de Santiago del Estero. Falta de firma de autoridad competente en un asiento. Negli-

gencia del escribano y aplicación de la teoría de la concausa. Condena en un 50%. Indem-

nización por daño emergente. Disidencia parcial. (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Co-

mercial de 1a Nominación, Santiago del Estero, 15 de agosto de 2013. Petróleo y Transpor-

te S.R.L. c. Pcia. de Santiago del Estero y/u otro s/daños y perjuicios - beneficio de litigar sin 

gastos). -- EN: La Ley Noroeste, año 17, N° 10, noviembre de 2013, p. 1.166 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 173, 2 de diciembre de 2013 

19 

DERECHO PROCESAL 

Embargo. Tercer adquirente. Depósito tardío. Intereses. Unificación de jurisprudencia. 

Tasa pasiva. (Tribunal Superior de Justicia de Córdoba, sala Civil y Comercial, 12 de sep-

tiembre de 2013. TEKNO S.R.L. c. Badra, Marcos Alejandro y otro – ordinario – cumplimien-

to / resolución de contrato – recurso directo – EXPTE. T – 11/10). -- EN: elDial.com Express. 

Newsletter Jurídico, año 16, N° 3.875, 7 de noviembre de 2013 

 

DONACIÓN 

Donaciones reciprocas. Diferencia con la permuta. Simultaneidad y equivalencia. Califi-

cación real del negocio. Evasión fiscal. Permuta. Condóminos. Tradición. Bienes sujetos a 

usufructo. Costas: Imposición al vencido. Casuística. Excepción de falta de legitimación. Re-

chazo de la demanda. Recurso de Nulidad. Absorción por el de apelación. (Cámara de Ape-

laciones en lo Civil y Comercial, Junín, 1 de octubre de 2013. I., J.C. c. I., M.M. y otros 

s/división de condominio). -- EN: El Derecho Digital, Newsletter del 5 de noviembre de 2013 

 

EJECUCIÓN HIPOTECARIA 

Caducidad de instancia. Ejecución hipotecaria extrajudicial. Ley 24.441. Incidente de ca-

ducidad de instancia. Asimilación a la etapa de ejecución de sentencia. Rechazo del inciden-

te. (Cámara de Apelaciones en Documentos y Locaciones, Tucumán, sala I, 6 de junio de 

2013. El Paisano S.R.L. c. González, Noemí Susana s/ especiales (residual)). -- EN: La Ley 

Noroeste, año 17, N° 10, noviembre de 2013, p. 1.191 

 

Inicio por el vendedor de un lote de terreno. Declaración de nulidad del gravamen por fal-

ta de titularidad de dominio del deudor al momento de su constitución. Procedencia de la 

ejecución sin los derechos emergentes de la garantía (Cámara de Apelaciones en lo Civil, 

Comercial, de Familia y del Trabajo de Río Tercero, 30 de septiembre de 2013. Rodríguez, 

Manuel Augusto y otro c. Graziani, Roger Livio s/ ejecución hipotecaria). -- EN: La Ley 

Córdoba, año 30, N° 10, noviembre de 2013, p. 1.151 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 173, 2 de diciembre de 2013 

20

ESTADO 

Población. Pueblos indígenas. Solicitud de demarcación de tierras ocupadas ancestral-

mente. Provincia de salta. Causa que no corresponde a la competencia originaria de la Cor-

te Suprema. (Corte Suprema de Justicia de la Nación, 15 de octubre de 2013. Comunidad 

de San José - Chustaj Lhokwe y Comunidad de Cuehuy c. Provincia de Salta y otro (Estado 

Nacional) s/ amparo). -- EN: Abeledo Perrot Newsletter, AR/JUR/65740/2013, 28 de no-

viembre de 2013 

 

HIPOTECA 

Gravamen constituido por un tercero. Calidad de deudor en la convención hipotecaria. 

Demanda contra el constituyente: acto que interrumpe la prescripción de la acción contra el 

deudor principal. Rechazo de los recursos intentados (Corte de Justicia de la Provincia de 

San Juan, sala I, 18 de junio de 2013. Hunagro S.A. s/ quiebra indirecta - verificación crédi-

to). -- EN: La Ley Gran Cuyo, año 19, N° 10, noviembre de 2013, p. 1.106 

 

INSTRUMENTOS PRIVADOS 

Acción de nulidad planteada por el vendedor de un inmueble. Dolo, falta de firma e in-

cumplimiento de ley antievasión. Impresión digital y firma a ruego. Persona analfabeta. Apli-

cación del art. 1012 del Código Civil. Diferencia entre nulidad e inexistencia del acto. Efectos 

de la absolución del demandado en sede penal. Inadmisibilidad de la lesión: omisión de in-

vocarla como pretensión en subsidio. Inexistencia: ausencia de efectos restitutorios y aplica-

ción del enriquecimiento sin causa (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial, Azul, 9 

de mayo de 2013. Lluviza, Aurora c. Bogado, Juan Carlos s/ anulación de contrato). -- EN: 

La Ley Buenos Aires, año 20, N° 10, noviembre de 2013, p. 1.105 

 

PRESCRIPCIÓN 

Los efectos de la usucapión (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial, Junín, 25 de 

junio de 2013. Olguin, Juan Carlos c. Municipalidad de Lincoln s/ usucapión). -- EN: La Ley 

Buenos Aires, año 20, N° 10, noviembre de 2013, p. 1.128 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 173, 2 de diciembre de 2013 

21 

Procedimiento. Interposición por vía de acción. Procedencia. Hipoteca. Mutuo. Prescrip-

ción del saldo. Cancelación de la inscripción hipotecaria. Procedencia. (Cámara de Apela-

ciones en lo Civil y Comercial, Necochea, 6 de junio de 2013. P., M.I. y otro c. Banco de la 

Provincia de Buenos Aires y otro s/cancelación de hipoteca.). -- EN: El Derecho Digital, 

Newsletter del 6 de noviembre de 2013 

 

PROCESO CIVIL Y COMERCIAL 

Recurso de apelación deducido contra la decisión de cámara que dispuso una anotación 

de litis. Medida cautelar que fue solicitada y ordenada, inaudita parte, con anterioridad a la 

promoción de la demanda principal. Admisibilidad del recurso deducido. Demanda que fi-

nalmente se limitó al reclamo de sumas de dinero sin pretender derecho alguno sobre la titu-

laridad de las unidades funcionales sobre las que se ordenó la anotación de litis. Se revoca 

la decisión apelada. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial, sala E, 13 de agosto 

de 2013. Construbar SA c/Fideicomiso Beccar Central I Fiduc. Talar de Beccar SA s/ medida 

precautoria s/ incidente de apelación art. 250 CPR). -- EN: elDial.com Express. Newsletter 

Jurídico, año 16, N° 3.886, 22 de noviembre de 2013 

 

PROCESO PENAL (INSTRUCCIÓN) 

Medidas cautelares. Venta fraudulenta de un inmueble. Pericia caligráfica. Falsedad de la 

firma vendedora. No innovar sobre el estado de dominio. Precautoria contra una persona 

jurídica. Procedencia. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Federal Criminal y Correccio-

nal, sala 2ª, 14 de mayo de 2013. B., L.). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2013-III, fascícu-

lo N° 4, 24 de julio de 2013, p. 36 

 

PROTECCIÓN DE LOS INCAPACES 

Solicitud de cancelación del usufructo vitalicio constituido en beneficio de una persona 

con trastorno de la psiquis. Pretensión que debe ventilarse en el juicio de insania. Cuestio-

nes de orden público. Ley Nacional de Salud Mental. Derecho de defensa en juicio (Cámara 

1a de Apelaciones en lo Civil y Comercial, Mar del Plata, sala III, 19 de septiembre de 2013. 

Oliver, Patricia Noemí s/ autorizaciones (excepto art. 6 ley 11.867)) -- EN: La Ley Buenos Ai-

res, año 20, N° 10, noviembre de 2013, p. 1.134 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 173, 2 de diciembre de 2013 

22

 

QUIEBRA 

Incidente de revisión. Mutuo hipotecario otorgado en escritura pública. Eficacia probato-

ria. Omisión de la expresión "ante mí" y destitución del escribano. (Cámara Nacional de Ape-

laciones en lo Comercial, sala C, 14 de mayo de 2013. Hamra, Walter Ariel s/ concurso pre-

ventivo (incidente de revisión por Weileras, Samuel). -- EN: Doctrina judicial, año 29, N° 46, 

13 de noviembre de 2013, p. 87 

 

REIVINDICACIÓN 

Acción iniciada contra el poseedor de inmueble rural. Título anterior a la posesión. Ex-

cepción de prescripción. Ausencia de prueba de la ocupación efectiva por el reivindicante. 

Posesión vacua. Oposición a la realización de un plano de mensura. Hecho no interruptivo 

de la prescripción (Cámara 3a de Apelaciones en lo Civil, Comercial, Minas, de Paz y Tribu-

taria de Mendoza, 7 de agosto de 2013. Tecnicagua S.A. c. Carlos Dallacia s/ acc. reivindi-

catoria) -- EN: La Ley Gran Cuyo, año 19, N° 10, noviembre de 2013, p. 1.118 

 

SUCESIÓN 

Acuerdo particionario. Homologación. Deber de los herederos de informar cómo se con-

formaron las hijuelas. Disparidad entre los porcentajes. Posible cesión de derechos heredita-

rios encubierta. (Cámara de Apelaciones en lo Civil, sala H, 25 de septiembre de 2013. K.K., 

S. y H., A.N. s/sucesión ab-intestato ). -- EN: La Ley, t. 2013-F, año 77, N° 221, 26 de no-

viembre de 2013, p. 8 

 

USUCAPIÓN 

Prescripción adquisitiva. Interrupción. Desposesión parcial. Cumplimiento de actos mate-

riales por el propietario o un tercero. (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial, Junín, 

25 de junio de 2013. O., J.C. c. Municipalidad de Lincoln s/usucapión). -- EN: El Derecho, N° 

13.360, 8 de noviembre de 2013 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 173, 2 de diciembre de 2013 

23 

Rechaza la demanda de usucapión interpuesta por la hija de quien adquirió un inmueble 

mediante boleto de compraventa. Manifiesta que, no se ha acreditado cuándo y de qué mo-

do la accionante modificó su condición de tenedora por el de poseedora, desplazando a su 

madre de la posesión del bien, más aun si ha invocado que tanto ésta (quien actualmente 

ocupa el inmueble) como sus hermanos, consintieron que sea la accionante quien la ejerza 

exclusivamente. (Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial, Concordia, 19 de septiem-

bre de 2013. Barreto, Virginia Jova c. Solís de Galvarini, Rosa Irma s/ usucapión). -- EN: In-

fojus. Sistema Argentino de Información Jurídica. Novedades jurídicas, 4 de noviembre de 

2013, NV6361 

 

USUFRUCTO 

Cancelación: autorización judicial con sustento en deterioro de salud del usufructuario; 

improcedencia; carácter de orden público de las disposiciones de la ley 26.567. (Cámara de 

Apelaciones en lo Civil y Comercia,  Mar del Plata, sala III, 19 de septiembre de 2013. O., 

P.N. s/autorizaciones (excepto art. 6º, ley 11.867)). -- EN: El Derecho Digital, Newsletter del 

20 de noviembre de 2013 

 

VICIOS 

Simulación. Clases de simulación. Por interposición de personas. Demanda dirigida con-

tra el fallido y terceros adquirentes de inmuebles que actuaron como “testaferros” -

allanamiento a la demanda. Efectos. Existencia de múltiples litisconsorcios pasivos. Prueba 

de indicios y presunciones. Excepción de prescripción opuesta por el fallido. Prueba del in-

terés previsto por el art. 3963 del código civil. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Co-

mercial, sala D,9 de septiembre de 2013. Esposito, Omar Amílcar c. Chavanne, Juan Clau-

dio y otros s/ ordinario) -- EN: Abeledo Perrot Newsletter, AR/JUR/60524/2013, 19 de no-

viembre de 2013. -- EN: La Ley, t. 2013-F, año 77, N° 218, 20 de noviembre de 2013, p. 9 

 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 173, 2 de diciembre de 2013 

24

JURISPRUDENCIA AGRUPADA 

 

Actualidad en derecho civil / Ramiro Rosales Cuello, Diego Blanco. -- EN: Abeledo Perrot 

Buenos Aires, fascículo N° 7, julio de 2013, p. 917 

 

Posesión y el título de dominio en la acción de reivindicación / Santos E. Cifuentes. -- EN: 

La Ley Noroeste, año 17, N° 10, noviembre de 2013, p. 1.193 

 

Posesión y el título de dominio en la acción de reivindicación / Santos E. Cifuentes, San-

tos E. Cifuentes (h.). -- EN: La Ley Litoral, año 17, N° 10, noviembre de 2013, p. 1.157 

 

Tercería de dominio y de mejor derecho sobre bienes inmuebles y muebles / Santos E. 

Cifuentes, Santos E. Cifuentes (h.). -- EN: La Ley Buenos Aires, año 20, N° 10, noviembre 

de 2013, p. 1.151 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 173, 2 de diciembre de 2013 

25 

 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
¿Cómo debe interpretarse el art. 8º de la ley 

24.374?, 16 
¿HAY ACUERDO?, 6 
A) De la capacidad para aceptar donaciones. B) 

La oferta de donación o donación sujeta a 
aceptación, 10 

Abeledoperrot Buenos Aires, 3 
Abeledoperrot Córdoba, 3 
Acosta y Lara, María del Pilar, 9 
Actualidad en derecho civil, 24 
Actualización sobre la prodigalidad en la 

legislación vigente y en el proyecto de Código 
Civil, 14 

Administrativo. Suplemento La Ley, 3 
Algo nuevo sobre la superficie : El renacer del 

derecho real de superficie en el contexto 
socioeconómico actual, 10 

Algunos aspectos del derecho societario en el 
proyecto de reforma, 12 

Angeli, Humberta Pilar de, 12 
Antecedentes y sistema del régimen patrimonial 

en el proyecto de Código Civil, 13 
Arana, Marina Gabriela, 12 
Arias, Jorge Alberto c/a Durañona, Juan Manuel 

y otros s/acción simulación – revocatoria, 6 
Asunción de riesgos y consentimiento del 

damnificado en el proyecto de Código : A 
propósito del “turismo aventura”, 14 

B., L., 21 
Balero Reche, Pablo Alexander, 13 
Banco Francés S.A. c. Ullua, María Celia 

s/ejecución, 9 
Barreto, Virginia Jova c. Solís de Galvarini, 

Rosa Irma s/ usucapión, 23 
Benabentos, Omar A., 11 
Bender, Agustín, 12 
BIEN DE FAMILIA, 15, 16 
Blanco, Diego, 24 
Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires, 3 
Borrelli, María Alejandra, 12 
Breves consideraciones sobre algunos aspectos 

de las donaciones de inmuebles en el 
proyecto del Código Civil y Comercial de la 
Nación, 12 

BUENOS AIRES (PROVINCIA), 9 
Cámara 1a de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial, Mar del Plata, 21 
Cámara 3a de Apelaciones en lo Civil, 

Comercial, Minas, de Paz y Tributaria de 
Mendoza, 22 

Cámara de Apelaciones en Documentos y 
Locaciones, Tucumán, 19 

Cámara de Apelaciones en lo Civil, 22 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercia,  

Mar del Plata, 23 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial 

de 1a Nominación, Santiago del Estero, 18 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial, 

Azul, 6, 20 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial, 

Concordia, 23 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial, 

Junín, 6, 16, 19, 20, 22 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial, 

Mar del Plata, 8 
Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial, 

Necochea, 21 
Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial, 

de Familia y del Trabajo de Río Tercero, 19 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, 17, 

18 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Comercial, 16, 17, 21, 22, 23 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo Federal 

Criminal y Correccional, 21 
Carballo, Stella Maris, 9 
Cardozo, Sonia Mabel, 10 
Casas, René Carlos, 10 
Catania, Marina José, 10 
Cifuentes (h.), Santos E., 24 
Cifuentes, Santos E., 24 
Colombo, Silvina, 12 
Colombo, Silvina del Valle, 12 
COMPRAVENTA, 17 
COMUNICADO DEL COLEGIO PÚBLICO DE 

ABOGADOS, 7 
Comunidad de San José - Chustaj Lhokwe y 

Comunidad de Cuehuy c. Provincia de Salta y 
otro (Estado Nacional) s/ amparo, 20 

Comunidad Indígena Toba La Primavera - 
Novogoh c. Provincia de Formosa y otros s/ 
medida cautelar, 17 

COMUNIDADES ORIGINARIAS, 17 
Con o sin código : Distintas formas de la 

propiedad inmobiliaria, 10 
Constitucional. Suplemento La Ley, 3 
Construbar SA c/Fideicomiso Beccar Central I 

Fiduc. Talar de Beccar SA s/ medida 
precautoria s/ incidente de apelación art. 250 
CPR, 21 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 173, 2 de diciembre de 2013 

26 

Contrato de corretaje y el proyecto de Código, 
13 

CONTRATOS, 17 
Convenio celebrado entre la Dirección Provincial 

del Registro de la Propiedad y el Colegio de 
Gestores de la Provincia de Buenos Aires. 
Implementación de la Autorización de Gestión 
mediante la modalidad de oblea. Oficina en la 
sede central del Registro cuyo único y 
exclusivo fin será el expendio de obleas del 
Colegio de Gestores de la Provincia de 
Buenos Aires a sus matriculados. Valor de la 
oblea. Aprobación, 9 

Corna, Pablo María, 16 
Corte de Justicia de la Provincia de San Juan, 

20 
Corte Suprema de Justicia de la Nación, 17, 20 
D’Angelo, Clarisa Noemí, 10 
Damonte, S. Julia c. Noto, Alfredo s/ despido, 15 
DAÑOS Y PERJUICIOS, 18 
Demartinis, Graciela Inés, 15 
Derecho administrativo. Revista de doctrina, 

jurisprudencia, legislación y práctica, 3 
DERECHO CIVIL, 9 
Derecho de familia. Revista interdisciplinaria de 

doctrina y jurisprudencia, 3 
DERECHO PROCESAL, 11, 19 
DERECHO REGISTRAL, 11 
Diario judicial, 3 
DIFERENCIAS EN EL CONGRESO POR LA ESPERADA 

REFORMA, 8 
DIFERENCIAS ENTRE LOS BLOQUES, 6 
DJU, 6, 7, 8 
DOCTRINA, 9 
DOMINIO, 16 
DONACIÓN, 19 
Donaciones, observabilidad por sospecha, 11 
DONO O PERMUTO, 6 
DTR 7/20132013 (REGISTRO DE LA PROPIEDAD 

(BUENOS AIRES (PROVINCIA)), 9 
E.S. y otro c. M., D. s/daños y perjuicios, 17 
EJECUCIÓN HIPOTECARIA, 19 
El arbitraje: un análisis crítico del proyecto de 

Código Civil y Comercial de la Nación, 13 
El correo electrónico como prueba en la 

jurisprudencia y en el Proyecto de Código 
Civil y Comercial de la Nación, 12 

El Derecho digital, 3 
El derecho real de usufructo : Cuestiones 

generales, 9 
El distracto como causa de adquisición de 

derechos reales. Alcances de la definición y 

efectos en el Registro de la Propiedad de 
Córdoba, 11 

El estatuto legal forzoso de la vivienda familiar y 
su cristalización a través del asentimiento 
conyugal : El asentimiento habitacional, 10 

El Paisano S.R.L. c. González, Noemí Susana 
s/ especiales (residual), 19 

ElDial.Com Express, 4 
Esposito, Omar Amílcar c. Chavanne, Juan 

Claudio y otros s/ ordinario, 23 
ESTADO, 20 
Falbo, Santiago, 13 
Feldstein, Sara Lidia, 13 
Fernández Cossini, Elda, 10 
Fernández, Fabiana Edith, 9 
Forma y prueba de los contratos en el proyecto 

de Código, 15 
Fossaceca (h.), Carlos Alberto, 16 
Frontini, Elba María, 13 
Galiana, Verónica Andrea, 13 
Garate, Laura, 10 
Giler, Silvia G., 10 
Gross, Alejandro, 11 
Guaita Odila c/C. A. s/ ejecutivo, 16 
Gullo, Gabriela, 14 
HAGAMOS DE CUENTA, 6 
Hamra, Walter Ariel s/ concurso preventivo 

(incidente de revisión por Weileras, Samuel, 
22 

Hassan, Daniela, 13 
Hequera, Elena B., 13 
HIPOTECA, 20 
Hipotecas de máximo e hipotecas abiertas en el 

proyecto de reforma de Código Civil, 13 
Hunagro S.A. s/ quiebra indirecta - verificación 

crédito, 20 
I., J.C. c. I., M.M. y otros s/división de 

condominio, 19 
Illuminati Juan Carlos c. Illuminati Marta 

Margarita y otros s/división de condominio, 6 
Implicancias del proyecto de unificación del 

Código Civil y Comercial en sede notarial, 13 
Incidencia del animus donandi en la no 

caducidad de la oferta de donación, 11 
ÍNDICE ALFABÉTICO, 25 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 25 
Infojus novedades jurídicas, 4 
INFORMACIÓN, 5 
INSTRUMENTOS PRIVADOS, 20 
Jornadas Notariales Bonaerenses (38 : 2013 

nov. 12-16 : Bahía Blanca) : Despachos, 5 
JURISPRUDENCIA, 16 
JURISPRUDENCIA AGRUPADA, 24 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 173, 2 de diciembre de 2013 

27 

JURISPRUDENCIA ANOTADA, 15 
Jurisprudencia argentina, 4 
K.K., S. y H., A.N. s/sucesión ab-intestato, 22 
Kok Juan Francisco y otros c/Banco Itaú Buen 

Ayre S.A. s/ sumario, 16 
LA CALIFICACIÓN CONSIDERADA EN EL ARTÍCULO 

1.326 DEL CÓDIGO CIVIL, 6 
La donación : Un tema recurrente, 11 
La ejecución hipotecaria : De cómo un 

procedimiento sin tacha histórica de 
efectividad se ha demonizado en el contexto 
de la actual crisis económica, 11 

La legítima y su incidencia en el tráfico 
inmobiliario, 10 

La Ley, 4 
La Ley Buenos Aires, 4 
La Ley Córdoba, 4 
La Ley Gran Cuyo, 4 
La Ley Litoral, 4 
La Ley Noroeste, 4 
La mejora estricta en el proyecto de Código Civil 

y Comercial de la Nación, 12 
La necesidad de la legítima y la legítima facultad 

de donar, 12 
La propiedad horizontal en el proyecto de 

unificación del Código Civil y Comercial : 
Algunas cuestiones, 14 

La publicidad posesoria contenida en los 
artículos 1893, 1909 y concordantes del Libro 
cuarto de los derechos reales, en el proyecto 
de Código Civil y Comercial de la Nación 
2012 y la repotenciación del boleto de 
compraventa inmobiliaria como documento 
particular, 14 

LA REFORMA CIVIL EN EL CONGRESO, 6 
LA REFORMA CIVIL PREOCUPA A LOS ABOGADOS 

PORTEÑOS, 7 
LA REFORMA CIVIL VA A SER CASI OFICIAL, 7 
LA REFORMA Y UNIFICACIÓN DE LOS CÓDIGOS 

CIVIL Y COMERCIAL TUVO MEDIA SANCIÓN EN EL 
SENADO, 8 

La sociedad unipersonal continúa siendo una 
utopía : Análisis del la figura en el proyecto de 
Código Civil y Comercial de la Nación, 13 

La tutela especial y los alimentos post mortem 
en el proyecto de unificación del Código Civil 
y Comercial, 12 

La usucapión de bienes de dominio privado del 
Estado: el caso de las viviendas sociales, 11 

Labaqui, Simón Enrique, 13 
Lamonega, Matías, 13 
Las relaciones de familia a la luz de los 

principios de igualdad, libertad y solidaridad 

en el Código Civil y Comercial proyectado : 
Incidencia de la reforma en la actividad 
notarial, 12 

Las sociedades irregulares y de hecho en la 
legislación actual : Su regulación en el 
Proyecto de Unificación del Código Civil y 
Comercial de la Nación, 13 

LEGISLACIÓN, 9 
Legislación argentina, 4, 5 
Legítima. Acción de colación. Donaciones 

inoficiosas, 10 
Legitimación de los beneficiarios del bien de 

familia para intervenir en un proceso judicial 
en el que se ordena su desafectación como 
tal, o inoponibilidad a los acreedores, 15 

Ley 14.432, 10 
Lineamientos del régimen patrimonial del 

matrimonio y uniones convivenciales en el 
proyecto de Código Civil y Comercial : 
Protección de la vivienda familiar, 15 

Lluviza, Aurora c. Bogado, Juan Carlos s/ 
anulación de contrato, 20 

Longhi, Guillermo Aníbal, 9 
Los derechos reales en el proyecto de Código 

Civil y Comercial de 2012, 13 
Matrimonio : Algunos aspectos de consideración 

notarial en el proyecto de unificación de 
Código Civil y Comercial 2012, 14 

Meaglia, Cristián Ezequiel, 10 
Molina Quiroga, Eduardo, 15 
Mosagna, Mónica Elisabeth, 15 
Muñoz, Lorena, 14 
NO SE HAGAN DRAMA, 6 
NOTICIAS, 6 
NUEVA REUNIÓN EN EL CONGRESO DESPUÉS DE 

LARGOS MESES, 8 
O., J.C. c. Municipalidad de Lincoln s/usucapión, 

22 
O., P.N. s/autorizaciones (excepto art. 6º, ley 

11.867), 23 
Olguin, Juan Carlos c. Municipalidad de Lincoln 

s/ usucapión, 20 
Oliver, Patricia Noemí s/ autorizaciones 

(excepto art. 6 ley 11.867), 21 
P. C. S.A. c. P. M. J. y otros s/desalojo, 18 
P., M.I. y otro c. Banco de la Provincia de 

Buenos Aires y otro s/cancelación de 
hipoteca, 21 

Pagliano, Luciano Francisco, 11 
Pagni, Carlos Martín, 10 
Patricio, Laura Marisa, 10 
Penal y procesal penal. Suplemento La Ley, 5 
Pérez Cosentino, Marcelo Eduardo, 10 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 173, 2 de diciembre de 2013 

28 

Petróleo y Transporte S.R.L. c. Pcia. de 
Santiago del Estero y/u otro s/daños y 
perjuicios - beneficio de litigar sin gastos, 18 

Pontieri, Pascual c. Fontainebleau S.A. s/ 
escrituración, 17 

Posesión y el título de dominio en la acción de 
reivindicación, 24 

PRESCRIPCIÓN, 20 
PROCESO CIVIL Y COMERCIAL, 21 
PROCESO PENAL (INSTRUCCIÓN), 21 
PROTECCIÓN DE LOS INCAPACES, 21 
PROYECTO DE CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA 

NACIÓN, 12 
PROYECTO DE REFORMA Y UNIFICACIÓN DE LOS 

CÓDIGOS CIVIL Y COMERCIAL DE LA NACIÓN, 7 
Proyecto de unificación del Código Civil y 

Comercial : Personalidad jurídica y capacidad 
de las sociedades, 14 

QUIEBRA, 22 
RAP. Revista argentina del régimen de la 

administración pública, 5 
REFORMA Y GUERRA CIVIL EN LA BICAMERAL, 8 
Régimen patrimonial matrimonial : Necesidad de 

una adecuación del sistema vigente a la 
actualidad legal y social, 9 

Registro de la Propiedad (Buenos Aires 
(provincia)), 9 

REIVINDICACIÓN, 22 
Renzacci, Roberto Armando c/ Castillo Landini, 

Pablo Fernando; s/ Daños y perjuicios. 
Ordinario, 18 

RESUCITÓ LA REFORMA CIVIL, 8 
Revista de derecho penal y procesal penal, 5 
REVISTAS, 3 
Ríos, Bárbara María, 11 
Rodríguez Traversa, María Luz, 11 
Rodríguez, Manuel Augusto y otro c. Graziani, 

Roger Livio s/ ejecución hipotecaria, 19 
Rodríguez, Mónica Sofía, 13 
Rosales Cuello, Ramiro, 24 

Ruiz Schulze (h.), Alejandro M., 14 
Salvini, Andrea Fernanda, 14 
SENADO: EL FPV IMPONDRÍA SU MAYORÍA ESTA 

MADRUGADA, 7 
Silvestre, Norma O., 14 
Sirkin, Eduardo, 14 
Soligo Schuler, Nicolás Agustín, 10 
Stickar, Francisco Matías, 14 
SUCESIÓN, 22 
Suprema Corte de Justicia de la provincia de 

Buenos Aires, 15 
T., H.O. c. T., M.P. y otro s/reivindicación, 16 
Tarazona, María Candelaria, 14 
Tecnicagua S.A. c. Carlos Dallacia s/ acc. 

reivindicatoria, 22 
TEKNO S.R.L. c. Badra, Marcos Alejandro y 

otro – ordinario – cumplimiento / resolución de 
contrato – recurso directo – EXPTE. T – 
11/10, 19 

Tercería de dominio y de mejor derecho sobre 
bienes inmuebles y muebles, 24 

Totaro, Martín, 15 
Tribunal Superior de Justicia de Córdoba, 19 
Un recorrido por las reformas introducidas al 

régimen societario en el proyecto de 
unificación del Código Civil de Comercio, 15 

Un remedio en pos de la efectividad de los 
derechos ante el incumplimiento del Estado: 
Astreintes al funcionario público, 11 

UNA LEY, ¿IMPROVISADA?, 8 
Urbaneja, Graciela Noemí, 14 
USUCAPIÓN, 22 
USUFRUCTO, 23 
VICIOS, 23 
Vinti, Ángela M., 15 
Vivienda familiar, 10 
Weiss, Karen Maína, 11 
Zarich, Fernanda, 15 
Zavala, Gastón A., 11 
Zuvilivia, Marina C., 11 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 173, 2 de diciembre de 2013 

29 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
REVISTAS ........................................................................................................................................................ 3 
INFORMACIÓN .................................................................................................................................................. 5 
NOTICIAS ........................................................................................................................................................ 6 

LA CALIFICACIÓN CONSIDERADA EN EL ARTÍCULO 1.326 DEL CÓDIGO CIVIL ..................................................... 6 
DONO O PERMUTO........................................................................................................................................ 6 
HAGAMOS DE CUENTA .................................................................................................................................. 6 
DIFERENCIAS ENTRE LOS BLOQUES ............................................................................................................... 6 
¿HAY ACUERDO? ......................................................................................................................................... 6 
LA REFORMA CIVIL EN EL CONGRESO ............................................................................................................ 6 
NO SE HAGAN DRAMA ................................................................................................................................... 6 
PROYECTO DE REFORMA Y UNIFICACIÓN DE LOS CÓDIGOS CIVIL Y COMERCIAL DE LA NACIÓN ......................... 7 
COMUNICADO DEL COLEGIO PÚBLICO DE ABOGADOS ..................................................................................... 7 
LA REFORMA CIVIL PREOCUPA A LOS ABOGADOS PORTEÑOS ........................................................................... 7 
SENADO: EL FPV IMPONDRÍA SU MAYORÍA ESTA MADRUGADA ......................................................................... 7 
LA REFORMA CIVIL VA A SER CASI OFICIAL ..................................................................................................... 7 
DIFERENCIAS EN EL CONGRESO POR LA ESPERADA REFORMA ........................................................................ 8 
REFORMA Y GUERRA CIVIL EN LA BICAMERAL ................................................................................................. 8 
LA REFORMA Y UNIFICACIÓN DE LOS CÓDIGOS CIVIL Y COMERCIAL TUVO MEDIA SANCIÓN EN EL SENADO ........ 8 
NUEVA REUNIÓN EN EL CONGRESO DESPUÉS DE LARGOS MESES .................................................................... 8 
RESUCITÓ LA REFORMA CIVIL ....................................................................................................................... 8 
UNA LEY, ¿IMPROVISADA? ............................................................................................................................ 8 

LEGISLACIÓN .................................................................................................................................................. 9 
BUENOS AIRES (PROVINCIA) ......................................................................................................................... 9 

Registro de la Propiedad ............................................................................................................................... 9 
DTR 7/2013 ................................................................................................................................................... 9 
DOCTRINA ....................................................................................................................................................... 9 

DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................ 9 
DERECHO PROCESAL ................................................................................................................................. 11 
DERECHO REGISTRAL ................................................................................................................................. 11 
PROYECTO DE CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA NACIÓN ........................................................................... 12 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ........................................................................................................................... 15 
BIEN DE FAMILIA ......................................................................................................................................... 15 
DOMINIO .................................................................................................................................................... 16 

JURISPRUDENCIA........................................................................................................................................... 16 
BIEN DE FAMILIA ......................................................................................................................................... 16 
COMPRAVENTA .......................................................................................................................................... 17 
COMUNIDADES ORIGINARIAS ....................................................................................................................... 17 
CONTRATOS .............................................................................................................................................. 17 
DAÑOS Y PERJUICIOS ................................................................................................................................. 18 
DERECHO PROCESAL ................................................................................................................................. 19 
DONACIÓN ................................................................................................................................................. 19 
EJECUCIÓN HIPOTECARIA ........................................................................................................................... 19 
ESTADO ..................................................................................................................................................... 20 
HIPOTECA .................................................................................................................................................. 20 
INSTRUMENTOS PRIVADOS .......................................................................................................................... 20 
PRESCRIPCIÓN........................................................................................................................................... 20 
PROCESO CIVIL Y COMERCIAL ..................................................................................................................... 21 
PROCESO PENAL (INSTRUCCIÓN) ................................................................................................................ 21 
PROTECCIÓN DE LOS INCAPACES ................................................................................................................ 21 
QUIEBRA ................................................................................................................................................... 22 
REIVINDICACIÓN ......................................................................................................................................... 22 
SUCESIÓN ................................................................................................................................................. 22 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 
 

Novedades Bibliográficas, año 15, N° 173, 2 de diciembre de 2013 

30 

USUCAPIÓN ............................................................................................................................................... 22 
USUFRUCTO .............................................................................................................................................. 23 
VICIOS ...................................................................................................................................................... 23 

JURISPRUDENCIA AGRUPADA ........................................................................................................................ 24 
ÍNDICE ALFABÉTICO ....................................................................................................................................... 25 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ..................................................................................................................................... 29 
 


